
Volume: 5 - Número: 501 de 29 de Novembro de 2022

DATA: 29/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85996403871

E-mail: PGMBANCODEDADOS@YAHOO.COM

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 29/11/2022 16:30:46

IP com n°: 192.168.10.101
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

529

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 501/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.10.13.01 -PE/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO, CONTRACHEQUE E GERENCIADOR 

DE RECURSOS HUMANOS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.29.004-TP/2022 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 

RUAS DO BAIRRO ALDEIA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.004-TP/2022 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS 

DO BAIRRO ALDEIA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.10.05.01 -CP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PREENCHIMENTO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO 

DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL TÉ

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.05.01-CP/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PREENCHIMENTO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL TÉ

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/11/2022 16:30:46 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=529

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 501/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.10.13.01-PE/2022

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2022.10.13.01 -PE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE 
FOLHA DE PAGAMENTO, CONTRACHEQUE E GERENCIADOR DE RECURSOS HUMANOS, DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS.
VENCEDOR: LAYOUT SERV. DE INFORMÁTICA E PROC. DE DADOS LTDA -EPP – CNPJ Nº 

73.807.711/0001-46, - LOTE ÚNICO -com o valor de R$ 72.600,00 (SETENTA E DOIS MIL E 

SEISCENTOS REAIS), ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pela Secretária Municipal de 
Administração e Finanças – Joana Maria Nogueira de Castro Falcão (Ordenador de despesas) o presente 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

  

A SER PUBLICADO EM 29 DE NOVEMBRO   DE 2022
"SITE OFICIAL DO MUNICIPIO E DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.29.004-TP/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO cumpridas as exigências de Julgamento da TOMADA DE 
PREÇOS N° 2022.07.29.004 -TP, que trata da PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 
RUAS DO BAIRRO ALDEIA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE , bem como Parecer pertinente do 
Procurador Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela, HOMOLOGO  o mesmo para 
que surta os devidos efeitos legais ao respectivo vencedor, a saber: AJ CONSTRUTORA ETRANSPORTE 
EIRELI, com o valor global de R$ 830.238,91 (OITOCENTOS E TRINTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). Município de Pacajus - Estado do Ceará, 24 de 
NOVEMBRO de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.07.29.004-01-TP/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de PACAJUS/CE 
torna público o extrato do Contrato de nº 2022.07.29.004 -01 decorrente do processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.29.004 -TP, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO ALDEIA NO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE , SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. CONTRATADA: AJ CONSTRUTORA 

ETRANSPORTE EIRELI. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. VALOR 

GLOBAL R$ 830.238,91 (OITOCENTOS E TRINTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E 

NOVENTA E UM CENTAVOS). RECURSOS: da dotação orçamentária 1001.0015 .451. 10034. 1.009 -
4.4.90.51.00 -1500000000. JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA – ORDENADOR DE 
DESPESAS.

A SER PUBLICADO EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.10.05.01-CP/2022

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.10.05.01 -CP

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/11/2022 16:30:46 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=529

3/5www.pacajus.ce.gov.br

�C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �D�E� �L�O�C�A�����O� �E� �S�U�P�O�R�T�E� �T���C�N�I�C�O� �D�E� �S�I�S�T�E�M�A� �D�E� �F�O�L�H�A� �D�E� �P�A�G�A�M�E�N�T�O�,� �C�O�N�T�R�A�C�H�E�Q�U�E� �E� �G�E�R�E�N�C�I�A�D�O�R� �D�E� �R�E�C�U�R�S�O�S� �H�U�M�A�N�O�S�,� �D�E� �I�N�T�E�R�E�S�S�E� �D�A�S� �D�I�V�E�R�S�A�S� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A�S� �E� �I�N�S�T�I�T�U�T�O� �D�E� �P�R�E�V�I�D���N�C�I�A� �D�O� �M�U�N�I�C���P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�.
�E�X�T�R�A�T�O� �D�O� �T�E�R�M�O� �D�E� �H�O�M�O�L�O�G�A�����O� �c�u�m�p�r�i�d�a�s� �a�s� �e�x�i�g���n�c�i�a�s� �d�e� �J�u�l�g�a�m�e�n�t�o� �d�a� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�4�-�T�P�,� �q�u�e� �t�r�a�t�a� �d�a� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �E�M� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �A�L�D�E�I�A� �N�O� �M�U�N�I�C���P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �b�e�m� �c�o�m�o� �P�a�r�e�c�e�r� �p�e�r�t�i�n�e�n�t�e� �d�o� �P�r�o�c�u�r�a�d�o�r� �G�e�r�a�l� �d�o� �M�u�n�i�c���p�i�o� �a�t�e�s�t�a�n�d�o� �a� �r�e�g�u�l�a�r�i�d�a�d�e� �d�o� �c�e�r�t�a�m�e� �e�m� �t�e�l�a�,� �H�O�M�O�L�O�G�O� � �o� �m�e�s�m�o� �p�a�r�a� �q�u�e� �s�u�r�t�a� �o�s� �d�e�v�i�d�o�s� �e�f�e�i�t�o�s� �l�e�g�a�i�s� �a�o� �r�e�s�p�e�c�t�i�v�o� �v�e�n�c�e�d�o�r�,� �a� �s�a�b�e�r�:� �A�J� �C�O�N�S�T�R�U�T�O�R�A� �E�T�R�A�N�S�P�O�R�T�E� �E�I�R�E�L�I�,� �c�o�m� �o� �v�a�l�o�r� �g�l�o�b�a�l� �d�e� �R�$� �8�3�0�.�2�3�8�,�9�1� �(�O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �M�I�L�,� �D�U�Z�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �E� �O�I�T�O� �R�E�A�I�S� �E� �N�O�V�E�N�T�A� �E� �U�M� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �M�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�a�c�a�j�u�s� �-� �E�s�t�a�d�o� �d�o� �C�e�a�r���,� �2�4� �d�e� �N�O�V�E�M�B�R�O� �d�e� �2�0�2�2�.
�A� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O� �d�o� �m�u�n�i�c���p�i�o� �d�e� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E� �t�o�r�n�a� �p���b�l�i�c�o� �o� �e�x�t�r�a�t�o� �d�o� �C�o�n�t�r�a�t�o� �d�e� �n��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�4�-�0�1� �d�e�c�o�r�r�e�n�t�e� �d�o� �p�r�o�c�e�s�s�o� �l�i�c�i�t�a�t���r�i�o� �n�a� �m�o�d�a�l�i�d�a�d�e� �T�O�M�A�D�A� �D�E� �P�R�E���O�S� �N��� �2�0�2�2�.�0�7�.�2�9�.�0�0�4�-�T�P�,� �c�u�j�o� �o�b�j�e�t�o� ��� �P�A�V�I�M�E�N�T�A�����O� �E�M� �P�E�D�R�A� �T�O�S�C�A� �E�M� �D�I�V�E�R�S�A�S� �R�U�A�S� �D�O� �B�A�I�R�R�O� �A�L�D�E�I�A� �N�O� �M�U�N�I�C���P�I�O� �D�E� �P�A�C�A�J�U�S�/�C�E�,� �S�E�C�R�E�T�A�R�I�A� �D�E� �I�N�F�R�A�E�S�T�R�U�T�U�R�A� �E� �D�E�S�E�N�V�O�L�V�I�M�E�N�T�O� �U�R�B�A�N�O�.� �C�O�N�T�R�A�T�A�D�A�:� �A�J� �C�O�N�S�T�R�U�T�O�R�A� �E�T�R�A�N�S�P�O�R�T�E� �E�I�R�E�L�I�.� �D�A�T�A� �D�A� �A�S�S�I�N�A�T�U�R�A� �D�O� �C�O�N�T�R�A�T�O�:� �2�3� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.� �V�A�L�O�R� �G�L�O�B�A�L� �R�$� �8�3�0�.�2�3�8�,�9�1� �(�O�I�T�O�C�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �M�I�L�,� �D�U�Z�E�N�T�O�S� �E� �T�R�I�N�T�A� �E� �O�I�T�O� �R�E�A�I�S� �E� �N�O�V�E�N�T�A� �E� �U�M� �C�E�N�T�A�V�O�S�)�.� �R�E�C�U�R�S�O�S�:� �d�a� �d�o�t�a�����o� �o�r���a�m�e�n�t���r�i�a� �1�0�0�1�.�0�0�1�5� �.�4�5�1�.� �1�0�0�3�4�.� �1�.�0�0�9� �-� �4�.�4�.�9�0�.�5�1�.�0�0� �-�1�5�0�0�0�0�0�0�0�0�.� �J�O�N�A�T�H�A�S� �J�A�C�Q�U�E�S� �R�O�D�R�I�G�U�E�S� �F�E�R�R�E�I�R�A�  �� �O�R�D�E�N�A�D�O�R� �D�E� �D�E�S�P�E�S�A�S�.��
��
�A� �S�E�R� �P�U�B�L�I�C�A�D�O� �E�M� �2�4� �D�E� �N�O�V�E�M�B�R�O� �D�E� �2�0�2�2�.
�C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�R�E�S�T�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�O�S� �P�A�R�A� �P�L�A�N�E�J�A�M�E�N�T�O�,� �O�R�G�A�N�I�Z�A�����O� �E� �R�E�A�L�I�Z�A�����O� �D�E� �C�O�N�C�U�R�S�O� �P���B�L�I�C�O� �.


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 501/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA O PREENCHIMENTO DE CANDIDATOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL 
TÉCNICO, MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, COM A 
ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO DAS PROVAS, ASSIM COMO TODA 
LOGÍSTICA NECESSÁRIA À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

VENCEDOR: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLICO-PRIVADA – CNPJ Nº 

08.381.236/0001-27, com o valor de R$ 1.116.000,00 (UM MILHÃO CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS), 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo Secretária Municipal de Administração e Finanças – Joana Maria 
Nogueira de Castro Falcão (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA 
DA LEI.

  

A SER PUBLICADO EM 29 DE NOVEMBRO   DE 2022
"SITE OFICIAL DO MUNICIPIO E DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2022.10.05.01-01-CP/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022.10.05.01-01

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna público o extrato 
do Contrato de nº 2022.10.05.01-01, decorrente do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N° 2022.10.05.01-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PREENCHIMENTO DE CANDIDATOS PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL TÉCNICO, MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR, DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, COM A ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO, APLICAÇÃO E 

CORREÇÃO DAS PROVAS, ASSIM COMO TODA LOGÍSTICA NECESSÁRIA À EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
CONTRATADA: INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PUBLICO-PRIVADA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE NOVEMBRO 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.116.000,00 (UM MILHÃO CENTO E DEZESSEIS MIL REAIS ). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): GISELE BORGES PEREIRA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM E SITE OFICIAL”

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/11/2022 16:30:46 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=529

4/5www.pacajus.ce.gov.br

�C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�R�E�S�T�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�O�S� �P�A�R�A� �P�L�A�N�E�J�A�M�E�N�T�O�,� �O�R�G�A�N�I�Z�A�����O� �E� �R�E�A�L�I�Z�A�����O� �D�E� �C�O�N�C�U�R�S�O� �P���B�L�I�C�O� �.
�C�O�N�T�R�A�T�A�����O� �D�E� �E�M�P�R�E�S�A� �P�A�R�A� �P�R�E�S�T�A�����O� �D�E� �S�E�R�V�I���O�S� �E�S�P�E�C�I�A�L�I�Z�A�D�O�S� �P�A�R�A� �P�L�A�N�E�J�A�M�E�N�T�O�,� �O�R�G�A�N�I�Z�A�����O� �E� �R�E�A�L�I�Z�A�����O� �D�E� �C�O�N�C�U�R�S�O� �P���B�L�I�C�O�.


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 501/2022 - 29/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Cid Dantas Lopes
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 29/11/2022 16:30:46 - IP com n°: 192.168.10.101
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=529

5/5www.pacajus.ce.gov.br


